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Act no. 328/2001 of the Collection of Laws defines that, apart from others,
evacuation must be planned for handling emergency situations that require an alarm of
the third or special degree to be raised. Successful evacuation requires an evacuation
plan be made as part of crisis preparedness plans and this project could become a tem-
plate for preparing evacuation plans for emergency situations at Fakultní nemocnice (a
teaching hospital) in Motol, Prague.

The teaching hospital in Motol is one of the largest hospitals in central Europe. It
has 2,500 beds at its disposal, 350 of which are with intensive care. The hospital has
large premises the heart of which consists of two monoblocks, one for children patients
and the other for adult ones. The other buildings in the hospital house its technical and
administrative facilities or some special departments.

The set of persons in question includes all the people in danger on the premises
at the time of raised evacuation. It means hospitalized patients, outpatient ones, employ-
ees, students and teachers of the 2. Lékařská fakulta UK (the Medical Faculty of
Charles University) and visitors.

The objective of this work is to create model templates for evacuation plans for
selected wards as well as larger departments, including the entire hospital complex. The
other objective is to verify, or refute, the hypothesis that evacuation, partial or complete,
of a large hospital can be finished within 12 hours.

The methodology was based on detailed data collection about each ward and bed
departments (location, number of beds, number of staff at various time of the day etc).
Another source of information was a detailed survey of the entire premises focused at
finding potential evacuation routes inside as well as outside the buildings, capacity of
corridors, stairways, lifts, and other important information related to evacuation.

The results of the project are presented in the form of ten model evacuation
plans for various individual parts as well as whole units of the hospital: 1. Evacuation of
one ward of the children’s monoblock, 2. Evacuation of one wing of the children’s
monoblock, 3. Entire evacuation of the children’s monoblock, 4. Evacuation of one
ward of the adult’s monoblock, 5. Evacuation of one floor in one communication node
of the adult’s monoblock, 6. Evacuation of one entire communication node of the
adult’s monoblock, 7. Entire evacuation of the adult’s monoblock, 8. Evacuation of the
other hospital facilities, 9. Evacuation of another pavilion, 10. Entire evacuation of the
whole hospital.
The final results show that it is not possible to have one universal evacuation plan that
would include all potential situations but several plans for particular kinds of exposure
and sizes of departments in danger. The hypothesis was verified for variants 1., 2., 3.,
4., 5., 6., 8. and 9. but it was not verified for variants 7. and 10. Evacuation of the entire
adult’s monoblock and evacuation of the whole hospital cannot be finished within 12
hours after alert.
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 Úvod

Slovo evakuace pochází z latinského evacuatio a znamená vyprazdňování. Jiná

definice říká, že evakuace je souhrn organizačních a technických opatření zabezpečují-

cích přemístění osob, zvířat a věcných prostředků v daném pořadí priority z míst ohro-

žených mimořádnou událostí na bezpečné místo s cílem předejít ztrátám na životech a

hmotných prostředcích. Součástí evakuace je zabezpečení přechodného pobytu osob a

jejich nouzové zásobování, pro zvířata ustájení a pro materiál uskladnění [13].

Evakuace nemůže a ani nesmí být nahodilý proces, vyžaduje důkladnou přípravu

a naplánování. K jejímu provedení slouží evakuační plán. Žádný zákon z oblasti krizo-

vého řízení nestanovuje jednoznačně povinnost organizacím připravit kompletní evaku-

ační plány. Existuje ovšem povinnost stanovit, označit a udržovat únikové trasy a vý-

chody a další věci v souvislosti s legislativou týkající se požární ochrany (PO) a bez-

pečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP). Přesto by měla každá organizace (zejména

organizace typu velké nemocnice jako je FN v Motole) být připravena na možnost náhlé

evakuace všech ohrožených osob.

Nepřímo tento postup určuje Zákon 240/2000 Sbírky o krizovém řízení a o změ-

ně některých zákonů (krizový zákon) [20]. Evakuace by se měla mimo jiné naplánovat

v rámci Havarijního plánu kraje pro řešení mimořádných událostí, které vyžadují vyhlá-

šení třetího (mimořádná událost ohrožuje více jak 100 a nejvýše 1000 osob) nebo

zvláštního stupně poplachu (mimořádná událost ohrožuje více jak 1000 osob, případně

část nebo celý areál podniku) [12].

Jako součást plánů krizové připravenosti v rámci Havarijního plánu kraje by mě-

la mít organizace připraveny také evakuační plány. Předložená práce by se mohla stát

jednou z předloh pro zpracování evakuačních plánů pro případ ohrožení ve Fakultní

nemocnici v Motole.
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1 Současný stav

1.1 FN v Motole

1.1.1 Historie

Vlastní Fakultní nemocnice v Motole vznikla 1. ledna 1971 na základě usnesení

č. 149 Rady NVP sloučením Dětské fakultní nemocnice a Městské nemocnice v Motole.

Cílem bylo vybudovat moderní zdravotnický komplex, který by mohl sloužit pacientům

po celý jejich život. Tomu však předcházela dlouhá historie.

První specializovaná nemocnice pro dětské pacienty byla otevřena v roce 1842 ve

Spálené ulici. Měla v té době 9 lůžek. To brzy přestalo kapacitně vyhovovat a proto

byla v roce 1854 přeložena na Moráň, kde se postupně rozšířila až na 100 lůžek.

V důsledku snah o počeštění pražské univerzity však v roce 1882 vyšel zákon, který

stanovil, že od školního roku 1882/1883 budou v Praze dvě univerzity, jedna

s vyučovací řečí českou, druhá s německou. Tím došlo k rozdělení na českou a němec-

kou lékařskou fakultu a budova Na Moráni připadla fakultě německé [2]. Tak znovu

vyvstal problém místa. Nová budova na rohu Višňové a Benátské ulice byla opět kapa-

citně nedostačující, a proto bylo v letech 1898 až 1902 vybudováno pro Českou nemoc-

nici Na Karlově šest pavilonů s 225 lůžky. Ty sloužily dětským pacientům po 70 let,

avšak i poslední z nich musel v roce 1971 ustoupit stavbě mostu přes Nuselské údolí.

Trvalý problém – totiž řešení nedostatku nemocničních lůžek v Praze, opět vyvstal

do popředí po překonání celosvětové hospodářské krize, která zasáhla i tehdejší Česko-

slovenskou republiku. Proto profesorský sbor pražské lékařské fakulty rozhodl v roce

1933 o výstavbě části klinik samostatně mimo areál všeobecné nemocnice. Nejvhodněj-

ší variantou, tak aby splňovala veškeré zdravotní i komunikační požadavky, se zdály být

pozemky v Motolském údolí. Po prvním neúspěšném výběrovém řízení byl v druhém

vybrán vítězný projekt, ale jeho realizaci zastavila ztráta samostatnosti v roce 1939.

Zabráním českých klinik okupanty se však potřeba nemocničních lůžek ještě zvýšila.
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Proto tehdejší Ministerstvo sociální a zdravotní správy rozhodlo o výstavbě provizorní

barákové nemocnice, jejíž provoz byl zahájen v roce 1943.

V roce 1953 byla založena Fakulta dětského lékařství UK a krátce nato byla vy-

psána nová soutěž na stavbu Dětské fakultní nemocnice. V soutěži byl nakonec vybrán

projekt, jehož základem byly dva vysokopodlažní monobloky, jeden pro dětské pacienty

a druhý pro dospělé, spojené objekty určenými výuce, laboratořím a vstupnímu bloku.

Stavba se od samého počátku potýkala s řadou technických i organizačních potíží, ně-

kolikrát byly dokonce pozměňovány plány. Ale 9. prosince 1970 [15] byla slavnostně

odevzdána do provozu dětská lůžková část a do roku 1977 byly postupně dobudovány

další objekty včetně hospodářských zařízení (energocentrum, prádelna, vstupní blok,

budova komplementů, poliklinika, laboratorní a výukový trakt).

K realizaci monobloku pro dospělé už nedošlo podle původních plánů, ale byl vy-

pracován nový projekt, který ovšem částečně postrádá původní symetrii. Otevřen byl

28. listopadu 1996 [15]. O rok později byl zahájen provoz budovy onkologického centra

pro dětské i dospělé pacienty - diagnostiky a terapie. V plánu je dále výstavba transfúzní

stanice, patologicko anatomického pracoviště a zřízení laboratorního centra, kde budou

soustředěny laboratorní obory do jedné budovy.

1.1.2 Současnost

K 31.12.2006 měla Fakultní nemocnice v Motole 2410 lůžek (viz Tab. 1). Tento

údaj však aktuálně kolísá v závislosti na momentální situaci a na fázi právě probíhající

rekonstrukce dětského monobloku. Zároveň zaměstnává více než 5300 pracovníků [15].

To z ní tvoří největší zdravotnické zařízení v České republice a zároveň i jedno


[…]


přímo s hospitalizovanými pacienty rovněž není možné především z etických a medi-

cínských důvodů (nezanedbatelné nejsou ani event. forenzní následky takového nácvi-

ku). Z těchto důvodů není možné funkčnost jednotlivých evakuačních plánů, zejména

větších celků, nijak ověřit.

Bylo by jistě možné zrealizovat cvičnou částečnou evakuaci vybraného menšího

celku (použít např. prázdnou lůžkovou stanici v rekonstruovaném traktu C) a z jejích

výsledků vycházet při plánování evakuace podobného a většího rozsahu. Bohužel

v době přípravy a psaní této práce se nepodařilo žádný takový nácvik uskutečnit.

V červnu 2001 tropická bouře Allison zaplavila přízemí a suterén Univerzitní

nemocnice v Houstonu, Texas, USA, která má 450 lůžek pro dospělé a 150 pro děti [1].

Tím vyřadila z provozu hlavní rozvodnou desku, došlo k výpadku elektrické energie a

celá nemocnice musela být evakuována. Průběh evakuace byl podrobně prozkoumán,

analyzován a z výsledků stanoveno několik závěrů, které jsou platné univerzálně a mo-

hou fungovat jako doporučení i pro jiné nemocnice:

� Mimořádná událost přírodního charakteru se může přihodit i na místě, kde ji ni-

kdo nečeká

� Výpadek proudu nemusí být dočasný – je nutné začít s evakuací včas

� Je třeba určit osobu odpovědnou za třídění pacientů

� Potřeba interního komunikačního systému nezávislého na telefonních linkách a

dodávce elektrické energie

� Spolehlivé telefonní spojení mimo nemocnici

� Nouzové osvětlení únikových cest (schodiště a chodby) napájené bateriově

� Funkční svítilny na všech odděleních

� Využit dobrovolníky, pokud jsou schopní a při síle
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� Koordinovat vytížení sanitek a vrtulníků při transportech pacientů

� Určit personál, který se bude starat o pacienty během přepravy

� Udržovat v pořádku papírovou dokumentaci transportů

Podobná pravidla by mohla být platná i pro velké nemocnice na území České re-

publiky včetně FN v Motole a domnívám se, že by měla být vzata v úvahu při vytváření

reálných evakuačních plánů pro nemocnici.
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6 Závěr

Evakuace nemocnice nebo její části v důsledku mimořádné události je situace

vždy nečekaná a obtížně předvídatelná. Přesto se na ni lze připravit (alespoň částečně)

tím, že každá nemocnice (i každá jiná organizace) bude mít připraveny v rámci preven-

tivních opatření evakuační plány pro různé situace a pro různé typy evakuací. Prevence

přírodních mimořádných událostí by totiž měla být možná ve většině případů a preven-

ce mimořádných událostí způsobených člověkem by měla být možná vždy, protože sys-

tém, který člověk vytvoří, by měl umět v krizi také zvládnout.

V předložené práci jsem se pokusil navrhnout a zpracovat modelové evakuační

plány pro Fakultní nemocnici v Motole tak, aby řešily různé typy ohrožení a byly

funkční pro různě velké části nemocnice i pro celek. Ukázalo se totiž, že nelze mít jeden

univerzální evakuační plán, který by postihoval všechny možnosti, ale spíše několik

plánů pro konkrétnější typ ohrožení a velikost ohrožené části. Nekladl jsem si za cíl

vytvořit reálné evakuační plány, spíše jen nastínit problematiku, ukázat možnosti a vari-

anty a navrhnou modelové řešení mnou vybraných situací.

Úplným závěrem bych rád vyjádřil přání, aby se tato práce stala jedním ze stu-

dijních pramenů nejen studentům Jihočeské univerzity při dalším studiu, ale i budoucím

řešitelům problematiky evakuace ve Fakultní nemocnici v Motole.
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Příloha 5 Příklad Dílčího evakuačního plánu
E V A K U A Č NÍ P L Á N

----------------------------------------------

Objekt

Dětský monoblok FN v Motole

Oddělení

Dětské kardiocentrum – lůžkové odd., JIP – 8B

Počty zaměstnanců:

denní směna odpolední směna noční směna

Lékaři 3 (JIP 1) 1 1

SZP 7 (JIP 4) 5 (JIP 3) 5 (JIP 3)

PZP 2 - -

Akutní Standardní
Počty lůžek:

6 22

Evakuační trasa pro

vyvedení osob:

Z 8. patra za použití výtahů 7,8 + 2 nové sjet do 3. patra, dále pěšky
přes trakt G do nové budovy a přes 3A a 3B na odd. kardiochirurgie
dospělí 3C.
Pacienti z JIP ještě dále výtahy do –PC na kardiochir. JIP dospělí.
(viz plánek)

Umístění po

evakuaci:

Kardiochirurgie dospělí – nová budova 3C
JIP dospělí – nová budova -PC

Osoba odpovědná za
početní stav ev. osob:
staniční sestra
(event. vedoucí směny

Evakuační trasa pro

vynesení materiálu:

Dtto jako u osob

Osoba odpovědná za
střežení materiálu:

službu mající sanitář
(event. sestra)

Zvláštní pokyny:

Evakuované dětské pacienty vždy doprovází zdravotnický personál.
O průběhu evakuace rozhoduje lékař dle stavu pacientů a možností
souběžného transportu pacientů JIP v koordinaci s velitelem celé eva-
kuace.

Vedoucí evak. skupiny: vedoucí lékař oddělení
(event. vedoucí lékař služby)
Zástupce vedoucího: staniční sestra
(event. vedoucí směny)
Členové evak. skupiny: ostatní přítomný personál

Tento evakuační plán je zároveň jmenováním pro výše uvedené pracovníky.
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Příloha 6 Ukázka pomocné tabulky oddělení Uzlu B dospělého monobloku
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Příloha 7 Schéma půdorysu obou monobloků
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