POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno a příjmení diplomanta: Bc. Radovan ŽAČEK
Studijní obor: Krizová radiobiologie a toxikologie
Oponent diplomové práce: MUDr. Vilma Benešová
Katedra: Radiologie a toxikologie
Název diplomové práce: Eraknace velké nembeuce
.....

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy diplomové práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

.....
.....
.....

Další hodnocení:

Předložená diplomová práce velmi detailně zpracovává a
má velmi modelové struktury plány pro konkrétní zdra-
votnické zařízení fakultního typu. Řeší úroveň
místnice - lůžkovec předkládá pro různé typy ohrožení
v časových variantách. Předpokladem bylo detailní
seznámení s celým komplexem fakultní nemocnice,
s velmi funkčním částí a to jak zdravotnické,
tak i nezávazné části. Lze souhlasit s autorem, že
dopad některé vypracování lůžkovec plánu
(vedle pozáručních směrů, traumatologické plánu) nepost-
hují žádná podstatná rizika ohrožení, řada rizik
je preventabilních. Tato práce je hodnotným příspěvkem
k řízení prevence a efektivně přijatých lůžkových opatření.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní
obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký význam autor přikládá k některým tra-
votnickým postupům a jak často by se měly provádět?

Datum: 6.6.2008

Podpis oponenta diplomové práce.....

Stumm